CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , de 2011

(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a desapensação dos Projetos
de Lei nº 535 e nº 466, ambos de 2011,
do Projeto de Lei nº 7.671, de 2006,
apensando-os ao Projeto de Lei nº
5.607/2009 .

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 142, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, a desapensação dos Projetos de Lei nº 535, de 2011, de minha

autoria e nº 466, de 2011, apensados ao Projeto de Lei nº 7.671/2006, da Sra

Mariângela Duarte e do Sr. Luiz Bassuma, apensando-os ao Projeto de Lei nº

5.607/2009.

JUSTIFICATIVA

Os Projetos de Lei acima referidos foram apensados ao Projeto

de Lei nº 7.671, de 2006.

Evidente que, trata-se de proposições que não são idênticas ou

correlatas, enquanto o PL 7.671, de 2006 dispõe sobre a alteração da

pontuação das infrações de trânsito para suspender o direito de dirigir, os PL’s

535 e 466, de 2011 albergam disposições relacionadas aos crimes de dirigir

sob a influência de álcool ou substância psicoativa.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim, é correto que sejam desapensadas do PL 7.671/2006,

para que sigam curso legislativo próprio e célere pelas questões específicas e

semelhantes que abordam.

Do exposto, solicito que seja deferido o presente Requerimento e

procedida a desapensação dos Projetos de Lei nº 535 e nº 466, ambos de

2011, do Projeto de Lei nº 7.671, de 2006, e posterior apensação ao Projeto de

Lei nº 5.607/2009.

Nesses Termos,

Pede e espera deferimento.

Sala de Sessões ___ de __________ de 2011.

Deputado HUGO LEAL
PSC/RJ